ICS 号： 23.140
中国标准文献分类号:J 72
团 体 标 准
T/CSCA110048-2020
“上海品牌”评价认证依据：
半封闭式螺杆制冷压缩机
"Shanghai Brand" certification criteria for
semi-hermetic screw compressor

2
3.2 压缩机的编号
压缩机型号表示方法由制造厂自行规定
3.3 设计、使用条件
压缩机设计和使用条件按表 1 的规定。
表1 设计和使用条件
类型 吸气饱和温度
排气饱和温度
高冷凝压力（风冷式） 低冷凝压力（水冷式）
热泵制热 -20~20
20~65 20~50
制冷 -5~20
3.4 名义工况
压缩机名义工况按表 2规定。
表2 名义工况
类型
吸气饱和
温度
排气饱和温度
吸气温度 吸气过热度 过冷度高冷凝压力
（风冷式）
低冷凝压力
（水冷式）
热泵制热
5 50 40 20 -- 0
制冷
能效工况 6.3 -- 35.5 7.3 1 2
注：对于配用经济器压缩机，冷凝器过冷度以0.1℃计算，同时提供经济器补气进出口制冷剂气体的压
力、温度。
4 要求
4.1 一般要求
4.1.1 压缩机应符合本标准规定，并按经过规定程序批准的图样和技术文件（或用户与制造厂的协议）
制造。
4.1.2 压缩机壳体表面涂漆应均匀光滑，不应有漏涂、划痕、锈斑等缺陷。
4.1.3 润滑系统应能保证压缩机正常可靠运行。
4.2 压缩机可靠工作的环境条件
4.2.1 海拔高度不超过2000m；
4.2.2 环境温度：-15℃～+50℃ ；
4.2.3 在无显著摇动和冲击振动的地方；
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/CSCA110048-2020
3
4.2.4 能防止漏水的地方。
4.3 安全要求
压缩机的安全要求应符合GB/T9237的规定
4.4 基本参数
参见表 1参数规范。
4.5 性能要求
4.5.1 名义工况制冷（热）量、输入功率及性能系数
4.5.1.1 压缩机应按照5.7.1方法试验确定其名义工况下的制冷量、输入功率、制冷性能等值。
4.5.1.2 压缩机的名义工况应按表3的规定，性能系数应满足表4规定。
表3 名义工况下性能系数
理论排气量
m3/hr(@2950rpm)
性能系数COPa
高冷凝压力（风冷式） 低冷凝压力（水冷式）
排气量 ≤300 ≥3.4 ≥4.8
300<排气量 ≤600 ≥3.4 ≥4.9
600<排气量 ≤1000 ≥3.5 ≥5.0
1000<排气量 ≥3.6 ≥5.0
a：压缩机在R134a冷媒下制冷名义工况应按表3的测试，冷量偏差应不小于95%厂商明示值。其他冷媒
对应工况下制冷量不应小于厂商明示值的95%；制冷性能系数不应小于明示值的95%
4.5.1.3 压缩机能效工况应按表3的规定，性能系数应满足表4规定。
表4 能效工况下性能系数